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ÖZET 

30 Ekim 1918’de Mondros Mütarekesi imzalandıktan kısa bir süre sonra İtilaf 

Devletleri, Anadolu’da büyük bir işgal hareketine girişti. İstanbul’dan başlayan bu işgal 

hareketi adım adım Anadolu’nun tamamını sardı. Bu çerçevede emellerini 

gerçekleştirmek isteyen İngiltere, 17 Aralık 1918’te, Antep’i işgal etti. Yaklaşık bir yıl 

sonra ise İngiltere ile Fransa aralarında yaptıkları antlaşmalar çerçevesinde şehir 

Fransa’ya teslim edildi. Böylece Fransızların işgali altında Antep, hazırlıkları uzun 

zamandır yapılan, aylarca sürecek olan direnişe başladı. Sadece üstün teknoloji ile 

donanmış Fransız kuvvetleri ile değil ciddi bir açlık ve cephane yetersizliği ile de 

mücadele etti. Tüm bu imkansızlıklara rağmen yaklaşık olarak 11 ay Fransız işgaline 

karşı direnen Antep halkı, 9 Şubat 1921’de dehşetli açlık ve iaşenin sağlanamamasından 

dolayı şehrin sukutu gerçekleşti. 21 Ekim 1921 tarihinde Fransızlarla yapılan Ankara 

Antlaşması neticesinde 25 Aralık 1921’de işgalden kurtularak tekrar bağımsızlığına 

kavuştu. 

Millî Mücadele tarihinde önemli bir yere sahip olan Antep Savunması hakkında 

günümüze kadar birçok yayın yapıldı. Son yıllarda ise Antep Savunması üzerine yapılan 

ilmî araştırmaların sayısının artmaya başladığı görülmektedir. Araştırmaların artması ile 

konu çeşitliliği de arttı. Böylece ciddi bir külliyat oluştu. Bu noktadan hareketle, bu 

çalışmada, Antep Savunması’nın bibliyografyası oluşturulmaya çalışılmıştır. Çalışma 

neticesinde yapılacak olan çalışmaların tekrara düşmemesi için bir birikimi ortaya 

çıkarmak ve ulaşılan tablo neticesinde eksikliklere vurgu yapmak amaçlanmıştır. Bu 

bağlamda, bibliyografya oluşturulurken, bilimsel ve Gaziantep eksenli yayın yapan 

dergiler, gazeteler ve kitaplar taranarak çalışmalar tespit edilmeye gayret edilmiştir. 
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BIBLIOGHRAFY OF ANTEP DEFENSE 

ABSTRACT 

Shortly after the signing of the Armistice of Mudros on October 30, 1918, the Entente 

States launched a major invasion movement in Anatolia. This occupation movement, 

which started from Istanbul, gradually engulfed the whole of Anatolia. In this context, 

England, who wanted to realize its ambitions, occupied Antep on 17 December 1918. 

About a year later, the city was handed over to France within the framework of the 

agreements between England and France. Thus, under the occupation of the French, 

Antep began the long-prepared resistance that would last for months. He fought not only 

with the French forces equipped with superior technology, but also with a serious 

hunger and shortage of ammunition. Despite all these impossibilities, the people of 

Antep, who resisted the French occupation for about 11 months, fell silent on February 

9, 1921, due to the terrible hunger and lack of food. As a result of the Ankara Treaty 

signed with the French on October 21, 1921, it got rid of the occupation on December 

25, 1921 and regained its independence. 

Many publications have been made about the Antep Defense, which has an important 

place in the history of the National Struggle. In recent years, it is seen that the number 

of scientific researches on Antep Defense has started to increase. With the increase in 

research, the diversity of topics has also increased.Thus, a serious corpus was formed. 

From this point of view, in this study, the bibliography of Antep Defense has been tried 

to be created. It is aimed to reveal a background in order not to repeat the studies to be 

done as a result of the study and to emphasize the deficiencies as a result of the table 

reached. In this context, while creating the bibliography, scientific and Gaziantep-axised 

journals, newspapers and books were scanned and studies were tried to be determined. 

      

Genel Hatlarıyla Antep Savunması 

Antep Savunması, Millî Mücadele tarihinde önemli bir yere sahiptir. Antep ilk olarak 

İngilizler ve akabinde Fransızlar tarafından işgal edilmiştir. Bu işgallere karşı ise Antep halkı; 

Kuvâ-yı Milliye etrafında önce Cemiyet-i İslamiye ve ardından Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ni 

kurarak teşkilatlanmıştır. Anadolu’da gerçekleşen işgaller içerisinde işgal kuvvetleri, Antep’e 

coğrafî-stratejik konumundan ötürü özel bir önem vermişlerdir. Millî kuvvetler, şehre verilen 
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ehemmiyetin farkında olarak sadece şehir nispetinde değil bölge direnişi olarak işgallere 

direnmişlerdir. 

Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’nda yenik sayılması sonucu, 30 Ekim 1918’de Mondros 

Mütarekesi imzalanmıştır. Mütareke çerçevesinde İtilaf Devletleri, kendi aralarında 

Anadolu’yu taksim ederek işgal hareketlerine başlamışlardır. Osmanlı’nın Güney Cephesi’nde 

bulunan Antep; Suriye bölgesine olan hâkim konumu ve stratejik öneminden ötürü İtilaf 

Devletleri’nin elde etmek istediği bir şehir hüviyetinde olmuştur. Bu emelleri doğrultusunda 

İngilizler Mondros Mütarekesi’nin 7. maddesine dayanarak 17 Aralık 1918’de kışı geçirmek 

ve hayvanlarını otlatmak üzere şehre geldiklerini beyan etmişler (Eyüb Sabri, 1338, s. 3)  

fakat 15 Ocak 1919’da şehrin merkez ile bağlantısını keserek resmen işgal etmişlerdir. 

İngilizlerle Fransızlar arasında vuku bulan Suriye İtilafnamesi sonucu, İngilizler 25 Ekim 

1919 tarihinde, Antep’i Fransızlara bırakmışlardır. 29 Ekim 1919’da Fransız birlikleri, 

aralarında bir Ermeni bölüğünün de bulunduğu, iki bölük süvari halinde “Kadın erkek 

binlerce Ermeni çiçekler, çılgın sevinç gösterileri…” (Ünler, 1969, s. 24) ile karşılanarak 

şehre girmişlerdir. Fransız işgal kuvvetlerinin şehre girmesinden cesaret bulan Ermeniler, 

taşkınlıklar yapmaya başlamışlardır. Fransızlar 5 Kasım 1919’da işgallerini resmen 

duyurmuşlardır (Pamuk, 2009, s. 101). Bunun üzerine Mustafa Kemal Paşa, Antep ve 

çevresinin işgalini dünya kamuoyu nezdinde protesto edilmesini istemiştir. 23 Kasım 1919’da 

şehirde geniş katılımlı bir miting tertip edilerek işgalin kabul edilmediği dile getirilmiştir 

(Pamuk, 2009, s. 120).  

Bu gelişmeler ile birlikte Antep’te olaylar birbiri ardına gelişmeye başlamış ve Türkler 

sindirilmeye çalışılmıştır. 21 Ocak 1921’de, direnişin ilk kıvılcımı olarak tabir edilen, Şehit 

Kamil olayı gerçekleşmiştir. Direnişi tetikleyen ve Antepli Türkleri kenetleyen bir diğer olay 

da Şahin Bey’in şehit edilmesi olmuştur. Kilis-Antep yolunu tutan Kilis yolu Kuvâ-yı Milliye 

Komutanı Şahin Bey, Fransızlar tarafından bu yolu açmak için 26 Mart 1920’de hareket eden 

büyük bir kuvvete karşı Kilis yolu üzerinde bulunan Elmalı köprüsünde mevzi almıştı. Bu 

şekilde kendi kuvvetlerinden daha büyük bir kuvvete direnmiş ve nihayetinde Şahin Bey, 28 

Mart 1920’de Fransızlar tarafından şehit edilmiştir (Yetkin, 1970, s. 79). Bahsedilen olayların 

yankıları şehir içinde kendisini iyiden iyiye hissettirmeye başlamış ve 1 Nisan 1920’de 

savaşın şehir içine taşınmasına neden olmuştur. 

Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti etrafında teşkilatlanan Antep’teki millî kuvvetler, kısıtlı 

imkânlarla savunma yapmakta idi. Fransızların dönemin teknolojisi ile donanmış olan tam 

teçhizatlı kuvvetlerine karşı millî kuvvetlerin çok yetersiz teçhizata sahip olduğu 
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bilinmektedir. Diğer yandan savunma süresince Antep Türklerinin mücadele ettiği unsur da 

“açlık” idi. Bu şartlar altında mücadele eden Antep millî kuvvetleri, 11 Ağustos 1920’de, 

Fransızların şehri baştan başa kuşatmasına karşı ciddi bir biçimde direnmiştir. İlk kuşatma 

girişimlerinden sonuç alamayan Fransızlar, kuvvetlerini ikmal ederek, 21 Kasım 1920’de 

ikinci kuşatmaya başlamıştır. Kuşatma müddetince Antep, günlerce sürecek olan Fransız 

bombardımanına maruz kalmış ve şehirde bulunan yapıların tamamına yakını zarar 

görmüştür.  

Fransız kuşatması altındaki Antep millî kuvvetleri, 6-7 Şubat 1921 gecesi, bir “huruç 

harekâtı” gerçekleştirerek şehir dışına çıkmaya karar vermişlerdir. Harekâtın ilk aşaması 

başarılı olmuş ancak Fransız kuvvetlerinin yolu tekrar kapatmaları üzerine ikinci harekât 

neticesinde şehir dışına çıkmayı başarabilmişlerdir. Antep’in kısıtlı imkanlarla düşmanın yanı 

sıra cephanesizliğe ve açlığa karşı gösterdiği direniş takdirle takip edilmiştir. Bu takdirin 

sonucu olarak, savunma hala devam ederken, Büyük Millet Meclisi’nin 6 Şubat 1921’de 

aldığı bir kararla Antep’e “Gazi” unvanı verilmiştir. Antep halkı, yaklaşık olarak 11 ay 

Fransız işgaline karşı direnmiştir. 9 Şubat 1921’de dehşetli açlık ve iaşenin 

sağlanamamasından dolayı şehrin sukutu gerçekleşmiştir. 21 Ekim 1921 tarihinde Fransızlarla 

yapılan Ankara Antlaşması neticesinde Gaziantep, 25 Aralık 1921’de işgalden kurtularak 

tekrar bağımsızlığına kavuşmuştur. 

Antep Savunması Bibliyografyası 

İlmî çalışmalarda, bir başvuru kaynağı olarak, bibliyografyaların önemli bir yeri vardır. 

Bibliyografyalar, belirlenen konu hakkında daha önce yayınlanmış arşiv malzemelerinin, 

kitap ve makalelerin -konunun içeriğine göre takip edilecek üslup ile- listesinin oluşturulması 

ile meydana gelmektedir. Türkiye’de kurumların ve şahısların hazırladıkları genel ve spesifik 

olmak üzere birçok bibliyografya mevcuttur. Bu açıdan, yapıları itibarıyla, ilgili alandaki 

birikimin tezahürü olan bibliyografya çalışmaları, araştırmacılara büyük kolaylık sağlarlar. 

Araştırmacı, üzerinde çalıştığı konu hakkında daha önce yapılmış çalışmalara pratik yoldan 

ulaşma şansını yakalar.  

Kılavuz niteliği taşıyan bibliyografyalar, özellikle de, tarih çalışmalarında tamamlayıcı bir 

unsurdurlar. Bibliyografya, bu vasfıyla uzun zamandır yardımına başvurulan bir ilim dalı 

olmuştur. Oluşturulduğu döneme kadar mevcut olan birikimi ortaya koyarak, ilgili alandaki 

eksiklikleri, yanlışlıkları ve boşlukları su yüzüne çıkarır. İlmî çalışmalara ivme kazandırarak 

ilerlemesine doğrudan etki sağlar. Böylece araştırmacıya zaman kazandırır ve konu üzerinde 

detaylı araştırma yapma imkânı verir. Netice itibarıyla bibliyografyalara bahsedilen vasıfları 
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açısından araştırmacıların sürekli olarak başvurması gerektiği aşikârdır. Bu düşüncelerden 

yola çıkarak, son yıllarda, ilmî araştırmalarda ciddi ilgi gören Antep Savunması’nın 

bibliyografyasını hazırlamaya karar verdik. Bu sebeple de, ilerleyen çalışmaların tekrara 

düşmemesi açısından Antep Savunması’nın kaynakları ile üzerine yapılan çalışmaların tespit 

edilmesinin ihtiyaç olduğu kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.   

Antep Savunması ile ilgili doğrudan olmasa da Gaziantep şehir tarihine dair yapılan 

bibliyografyalarda savunmaya dair yapılan çalışmaların da yer aldığı görülmektedir. 

Gaziantep’e dair tespit edebildiğimiz ilk bibliyografya çalışması “Gaziantep Bibliyografyası 

(1790-1928)” başlığı altında Semiha Zehra Severoğlu tarafından gerçekleştirilmiştir. Yüksek 

lisans tezi olarak meydana getirilen bu çalışma, Gaziantep ile ilgili 1790-1928 yılları aralığına 

ait Osmanlı arşiv belgeleri ve devlet salnâmelerinin açıklamalı bibliyografyasını içermektedir. 

İlgili tarih aralığı Antep Savunması’nın gerçekleştiği dönemi de kapsadığından olaya ait arşiv 

belgeleri bibliyografya içerisine dahil edilmiştir. Bu açıdan başvuru kaynağı özelliği taşıyan 

ilgili bibliyografya ile Osmanlı arşivinde Antep Savunması’na ait belge ve bilgilerin hangi 

düzeyde olduğu anlaşılmaktadır (Severoğlu, 2004). Gaziantep şehri çalışmalarına dair bir 

diğer bibliyografya Şeref Yaldırak tarafından oluşturulan “Gaziantep Kaynakçasına Giriş” 

başlıklı çalışmadır. Alanında bir giriş çalışması amacıyla oluşturulduğundan bu 

bibliyografyada Gaziantep hakkında yapılmış olan tüm yayınlar bir araya getirilmiştir. 

Böylece bu çalışma -yayımlandığı 2005 yılına kadar olan- Antep Savunması’na dair 

yayınların, eksikleri olmakla birlikte, bütün olarak görülmesini mümkün kılmıştır  (Yaldırak, 

2005).   

Bu çalışmalara ek olarak, bibliyografya özelliği taşımasa da; Gaziantep tarihi üzerinde önemli 

çalışmaları bulunan mahallî araştırmacı Hulusi Yetkin, 1963 yılında, o zamana kadar Antep 

Savunması hakkında yapılan tüm yayınları “Gaziantep savunmasından bahseden yayınlar” 

adlı makalesinde tartışmıştır. Yetkin, yazısında Antep Savunması üzerine yapılan çalışmaların 

yetersizliğinden şu şekilde hayıflanmaktadır: “Gaziantep savaşlarını aradan kırk iki yıl 

geçmesine rağmen sosyal ilimler ölçüsünden, araştırmalara dayanarak inceleyen bir eser 

yayınlanmış değildir”. (Yetkin, 1963, s. 3-4) Makalenin yazıldığı dönemdeki çalışmalara 

nicelik ve nitelik yönlerinden bakıldığında, gerçekten de, yetersiz olduğu görülmektedir. 

Fakat, Türkiye’de akademik tarihyazımının tam da o tarihlerde gelişme gösterdiği 

düşünüldüğünde, bakış açımızı, bu hususu göz önüne alarak düzenlememiz gerektiği 

ortadadır.  
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Antep Savunması hakkında günümüze kadar farklı türlerde olmak üzere birçok yayın 

yapılmıştır. Vuku bulan olayın ehemmiyeti ölçüsünde ciddi bir külliyatın oluştuğu 

görülmektedir. Her konuda olduğu gibi, elbette, Antep Savunması üzerine yapılan 

çalışmalarda da eksiklikler ve tamamlanması gereken kısımlar mevcuttur. Bahsi geçen 

kısımların tamamlanması için bugüne kadar yapılmış olan bibliyografya ile oluşan tablo gün 

yüzüne çıkarılmalı ve tablonun eksik kalan yanları görülmelidir. Bunun sonucunda ise 

araştırmacılar, Antep Savunması üzerinde durulmayan kısımlarına yoğunlaşma fırsatı 

bulacaklardır. 

Antep’in 25 Aralık 1921 tarihinde bağımsızlığına kavuşmasına paralel olarak Antep 

Savunması çalışmalarının başladığı görülmektedir. Savunmanın kaynaklarını belgelere 

dayanan birinci el kaynaklar ve savaşa bizzat iştirak etmiş olan Türk, Fransız, Ermeni ve 

Amerikalı asker ve siviller tarafından kaleme alınan hatıra metinlerinin oluşturduğu 

görülmektedir. Savunmanın birinci el kaynakları arasında bugüne kadar yayınlanan çalışmalar 

olduğu gibi, hakkında bilgi sahibi olunmasına rağmen hala ulaşılamayan eserler1 de mevcuttur 

(Yakar, 2015, s. 15). Birinci el kaynaklar ve hatırat dışında da bilimsel ve amatör olmak üzere 

birçok yayın yapılmıştır. Bununla birlikte, savunma üzerine ciddi miktarda edebî eserin 

verilmiş olduğu da görülmektedir.  

Bu çalışma, Antep Savunması ile ilgili Türkçe kaleme alınmış bibliyografyayı tespit etmeyi 

amaçlamaktadır. Daha önce de bahsettiğimiz üzere çalışma neticesinde bir birikimi ortaya 

çıkarmak ve ulaşılan tablo neticesinde eksikliklere vurgu yapmak amaçlanmıştır. 

Bibliyografyaya Antep Savunması hakkında Türkçe yazılmış, Türkçeye tercüme edilmiş 

metinler dahil edilmiştir. Tercüme edilmiş metinlerin asıl nüshalarının da künyesi eklenmiştir.  

Açıklama gerektiren çalışmaların dipnot kısmında kitap/makale/hatırat ile ilgili bilgi 

verilmiştir. Bibliyografya oluşturma sürecinde dergiler, gazeteler ve kitaplar taranmış olup 

yayın faaliyetleri ise yazarların soy ismine göre alfabetik olarak düzenlenmiştir.  

Bibliyografya, muhtevalarına nazaran, beş başlık altında tasnif edilmiştir: “Hatıra Metinleri”, 

“Kitap”, “Makale”, “Şiir” ve “Tiyatro”. İlk başlık olan “Hatıra Metinleri” kısmında Antep 

Savunması’na ilişkin kitap, makale ve sözlü tarih çalışması formatındaki hatıra metinleri bir 

araya getirilmiştir. Antep Savunması, Millî Mücadele içerisinde iştirak edenleri tarafından -

tespit edebildiğimiz kadarıyla- yayımlanmış geniş bir hatıra varlığına sahiptir. Daha önce de 

                                                           
1 Burada Antep Savunması’nda Heyet-i Merkeziye tarafından kayıtları tutulan ve elimizde mevcut olan Hastane, 

İaşe Satın Alma, Askerî İaşe, Muhabere, Askerî Zayiat defterleri dışında bahsi geçen fakat henüz ulaşılamayan 

İane ve Tabur defterlerinden bahsedilmektedir.    
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bahsedildiği üzere, savunmada rol oynayan tüm taraflar hatıralarını yayımlama gereği 

hissetmişlerdir. Hatıra metinlerinin tarih çalışmalarında birincil kaynak olarak kullanıldıkları 

göz önüne alındığında önemi kendiliğinden ortaya çıkmaktadır (Gezginci&Şahin, 2020, s. 

201-202). Bu özelliğinden ve Antep Savunması’na ilişkin hacimli bir külliyat 

oluşturduklarından dolayı “hatıra metinleri”ni ayrı bir başlık altında değerlendirmenin 

araştırmacılar açısından daha faydalı olacağı kanaatine varılmıştır. 
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28 Eser, Antep Savunması’nın ana kaynaklarındandır. Savunmada cepheleri yöneten Etraf-ı Şehir Cepheler 

Kumandanlığının tutmuş olduğu bu defterde cepheler arası yazışmalar ve günlük harp raporları yer almaktadır. 

Bununla birlikte, savunma sırasında, Etraf-ı Şehir Cepheler Kumandanlığının başta Ankara olmak üzere 

cephelerle ve diğer illerle olan yazışmalarının, telefon, telgraf, tahrirat ve tamimlerinin yer aldığı defter, 

numarasız yazılarla birlikte toplam 218 belgeyi ihtiva etmektedir. 
29 Eser, Antep Savunması’nın ana kaynaklarındandır. Antep Savunması’nda hastane olarak Şeyh Fethullah 

Camii kullanılmıştır. Hastane Defteri, şehir içi savaşlarının başladığı 1 Nisan 1920 tarihinden itibaren tutulmaya 

başlanmıştır. Savunmada zor şartlar altında kurulan hastanedeki faaliyetler düzenli bir şekilde kayda 

geçirilmiştir. Hastane Defteri’nde her yaralı ve şehidin; sıra numarası, künyesi, doğum tarihi, hastaneye giriş ve 

çıkış tarihleri, memleketi, mahalle ve karyesi, kıtası, hangi mevkide ve ne ile yaralandığı, emaneti gibi hususlar 
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-----------. Antep Savunması Heyet-i Merkeziye Muharebe Defteri – Savunmanın Şifreleri. 

Gaziantep: Şehitkamil Belediyesi Kültür Yayınları, 2017. 30 

-----------. Antep Savunması İaşe Satınalma Defteri-Bir Şehrin Dayanışması. Gaziantep: 

Şehitkamil Belediyesi Kültür Yayınları, 2017.31 

-----------. Antep Savunması Askerī İaşe Defterleri-Açlığın Günlüğü. Gaziantep: Şehitkamil 

Belediyesi Kültür Yayınları, 2014.32 

Yakar, Halil İbrahim. Antep Direnişinin İlk Kıvılcımı: Şehitkâmil.33 Ankara: Gazikültür A.Ş. 

Yayınları, 2018. 

-----------. Antep’in Direnişi: Bir Şehrin Filmi.34 Ankara: Gazikültür A.Ş. Yayınları, 2017. 

Yetkin, Hulusi – Solmaz, Mehmet. Küçük Hafız Ve Mustafa Yavuz. Gaziantep: Gaziantep 

Kültür Derneği Yayını No: 42, 1969. 

-----------.  Şehit Şahin (Seçme Yazı ve Şiirler). Gaziantep: Gaziantep Kültür Derneği Kitap ve 

Buroşür Yayınları No:17, 1959. 

-----------. Şehit Şahin. Gaziantep: Gaziantep Kültür Derneği Kitap ve Buroşür Yayınları 

No:37, 1963. 

-----------. Gaziantep Savunmasında Şehit Şahinin Yeri. Gaziantep: Gaziantep Kültür Derneği 

Kitap ve Buroşür Yayınları No:34, 1964. 

                                                                                                                                                                                     
yer almıştır. Yine defterin teşhis ve mülâhazat başlığı kısmında yaralıların vaziyetleri hakkında bilgiler kayıt 

edilmiştir. 
30 Eser, Antep Savunması’nın ana kaynaklarındandır. Heyet-i Merkeziye Muhabere Defteri, savunmayı organize 

eden ve millî kuvvetlerin yiyecek-içecek, giyim-kuşam, cephane, teçhizat gibi her türlü ihtiyaçlarını temin eden 

Heyet-i Merkeziye’nin yazışmalarını ihtiva etmektedir. Ayrıca, Heyet-i Merkeziye Muhabere Defteri’ndeki 

yazışmalardan anlaşıldığına göre, Heyet-i Merkeziye’nin savunma esnasında şehirde vuku bulan her bilgi ve 

durumu savunma cepheleriyle, mıntıka, fırka ve kolordu komutanlıklarıyla birlikte Büyük Millet Meclisi ve 

Mustafa Kemal Paşa ile paylaştığı anlaşılmaktadır. 
31 Eser, Antep Savunması’nın ana kaynaklarındandır. Defter, Antep Savunması’nı her alanda idare eden Heyet-i 

Merkeziye’ye bağlı olarak tesis edilen Umumi İaşe Komisyonu tarafından tutulan kayıtları ihtiva etmektedir. 

Komisyon tüccar, esnaf ve halktan ihtiyaç nispetinde erzak ve malzeme satın alarak fakir ve muhtaç kişilere 

dağıtmıştır. Komisyon satın aldığı ürünlerle ilgili her bilgiyi gün gün ve tek tek kayıt altına alarak mevzubahis 

defterde toplamıştır.  
32 Eser, Antep Savunması’nın ana kaynaklarındandır. Üç defterden meydana gelen iaşe kayıtları toplam 210 

sayfadır. Bu defterlerde, İaşe Komisyonu tarafından toplanan erzakın, hangi mevzi ve cephelere dağıtıldığı, kime 

ne kadar erzak verildiği gün gün yer almaktadır.  
33 Eser, Antep Savunması’nın sembol isimlerinden olan Şehitkâmil hakkında en detaylı çalışmalardandır. Bu 

çalışmada Şehitkâmil’in ailesinin hayatına dair bilgilerin yer almakla birlikte kardeşi Kemal Dilek ile de 

röportajın bulunduğu belgesel film çalışmasını içeren bir DVD mevcuttur. 
34 Eser, görsel materyallerin tarih çalışmalarında kullanımının önemli bir örneğidir. 1935 yılında Genelkurmay 

Başkanlığı’na bağlı Ordu Film ekibi tarafından Antep Savunması hakkında çekilmiş olan filmi konu 

edinmektedir. Ayrıca kitap ile birlikte film hakkında belgesel ile filmin asıl görüntülerinin bulunduğu bir DVD 

mevcuttur. Bu açıdan savunma sonrasında devlet ve halk nazarında Antep Savunması algısını göstermesi 

bakımından dikkate değer bir çalışmadır. 
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Yetkin, Hulusi. Gaziantep Tarihi ve Davaları. Gaziantep: Gaziantep Kültür Derneği Kitap ve 

Broşür Yayınları, 1968. 

-----------. Gaziantep Türkçülüğünün Bayrak Şehidi Şahin Bey. Gaziantep: Gaziantep Kültür 

Derneği Yayınları No: 56, 1970. 
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Olaylar, Ermenilerle Fransızların İşbirliği Konusundaki Yazısı”. Askeri Tarih 
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Kurmay Başkanlığı’na Gönderdiği Rapor”. Askeri Tarih Belgeleri Dergisi, 46/103 

(1997 Ocak), 134-136. 
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Osmaniye’nin Teslim Alındığına Dair Raporu (Belge No: 2962)”. Askeri Tarih 
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Hakkındaki Raporu (Belge No: 2972)”. Askeri Tarih Belgeleri Dergisi, 47/105 (1998 
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-. “Adana ve Çevresi Komutanı’nın, Gaziantep Bölge Komutanlığı Vekaletine, Fransızların 

20 Aralık 1920 Tarihine Kadar Kilikya’yı Boşaltacakları ve Türk Birliklerinin Bu 
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Kolordu Komutanının 3. Kolordu Komutanına Yazısı”. Askeri Tarih Belgeleri Dergisi, 
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Sonuç 

Bibliyografya çalışmaları ele alınan konuya bütüncül bir şekilde bakmamıza olanak 

sağlamaktadır. Bu minvalde Antep Savunması çalışmalarına dair yaptığımız bu bibliyografya 

çalışması sonucunda bazı hususlar tespit edilmiştir. İlk olarak, Antep Savunması ile ilgili 

çalışmaların hatıra yayınları olarak başladığını söylemek mümkündür. Henüz Antep’te savaş 

ederken hatıralar yayımlanmaya başlamış ve günümüze kadar devam etmiştir. Aynı zamanda 

yaşanan tecrübeleri ve şahitlikleri barındırdığından birincil kaynak vasfında olan hatıralar 

Antep Savunması’nın en önemli kaynaklarındandır. Bundan dolayı Antep Savunması 

çalışmalarında en çok atıf verilen kaynakların başında hatıralar gelmektedir. Böyle olmasına 

rağmen bibliyografya çalışmasında da görüleceği üzere Antep Savunması ile ilgili hatıra 

metinlerini değerlendiren çalışma sayısı yok denecek kadar azdır.  

Antep Savunması’na ilişkin çalışmalar ilk olarak Gaziantep’te yayımlanan dergi ve 

gazetelerde yoğun olarak başlamıştır. Bu çalışmaların akademik vasıfta olmaması hem olayın 

üzerinden yeterli zamanın geçmemesi hem de akademik tarihçiliğin Türkiye’deki seyri 

düşünüldüğünde doğal karşılanmalıdır. Amatör tarihçilik olarak nitelendirebileceğimiz bu 

çalışmalar içerdikleri bilgiler -teyit edilebildiği takdirde- alana ciddi katkılar sağlamışlardır. 

Akademik çalışmalar ise tespit edebildiğimiz kadarıyla 1980’li yılların ortalarından itibaren 

başlamıştır. 

Bibliyografya çalışmamız her ne kadar sadece Türkçe çalışmaları kapsamasına rağmen 

taramalarımız sırasında Antep Savunması’nı ilgilendiren İngilizce ve Ermenice dillerinde 

kaynakların çokluğu dikkatimizi çekmiştir. Böylece söz konusu kaynakların bir kısmı dilimize 

çevrilmiş ise de -ki çevrilmiş olanla bibliyografyaya dahil edilmiştir- bu hususta alana dair 

hala büyük bir boşluğun olduğu görülmüştür.  

Son olarak, çalışmaların sadece başlıklarına bakıldığında bile Fransız işgali döneminin öne 

çıktığı görülmektedir. Bu hususun haklı gerekçeleri vardır. Öncelikle savaş, çatışma ve yıkım 

Fransız işgali döneminde gerçekleşmiş ve dönemin öne çıkmasını sağlamıştır. Bu sebepten 

dolayı İngiliz işgali dönemi çalışmaları zayıf kalmıştır.  
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